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  دعاى روز دوازدهم ماه
 مبارك رمضان

اللهمّ زَینّّی فیهِ بالسّتْرِ والعَفافِ واسْتُرنی 
فیهِ بلِباسِ القُنوعِ والكَفافِ واحْمِلنی فیهِ على 
العَدْلِ والإنصْافِ وامِنّی فیهِ من كلِّ ما أخافُ 

بعِِصْمَتِكَ یا عِصْمَةَ الخائفِین.
خدایا زینت ده مرا در آن با پوشش و 
پاكدامنى و بپوشانم در آن جامه قناعت و 
خوددارى و وادارم نما در آن بر عدل و انصاف 
و آسوده‌ام دار در آن از هر چیز كه می‌ترسم، 

به نگاهدارى خودت اى نگهدار ترسیده‌ها.

دوست
آن را که جفا جوست نمی‌باید خواست
سنگین‌دل و بدخوست نمی‌باید خواست
ما را ز تو غیر از تو تمنایی نیست
از دوست به‌جز دوست نمی‌باید خواست
رهی معیری

محمدرضا نیک‌نژاد
آموزگار

دانش‌آموزی مرا به گروه تلگرامی کلاسشان 
افزود. گروهی بود آمیخته‌ از پسر‌ها و دختره، این 
را می‌شد از پیام‌های صوتی‌شان فهمید. باورم 
نمی‌شد که این اندازه پسر‌ها و دختر‌ها با هم 
راحتند! بیشتر گفت‌و‌گو‌ها، عکس‌ها، نماهنگ‌ها و 
یادداشت‌های کوتاه و بلند گروه بر مدار لذت‌جویی 
و خوشگذرانی‌های دورهِمی و عکس‌ها و فیلم‌های 
آنچنانی و... می‌چرخید. با شرم و عرق‌ریزان از گروه 
بیرون زدم. گمانم این بود که تنها این گروه چنین 
است و دیگر گروه‌ها چنین نیست! روزی دانش‌آموز 
چند‌سال پیشم بی‌هماهنگی به گروه دیگری 
واردم کرد. چشمتان روز بد نبیند! برای پدر گروه 
پیشین آرزوی آمرزش کردم و گریختم! با همکار 
و دوست دیرینه‌ای موضوع را در میان گذاشتم. 
تجربه‌های همسانی داشت. لابه‌لای گپ و گفتمان 
از گسترش و دسترسی آسان به فضای مجازی و 
شبکه‌های اجتماعی برای کودکان و نوجوانان تا 
بی‌مایگی آموزش‌های رسمی و غیررسمی و بزرگ 
شدن هدف‌ها و نیازهای کاذب اقتصادی خانواده‌ها، 

فرمانفرمایی فردگرایی و لذت‌جویی و از همه مهم‌تر 
بی‌بنیادی آموخته‌های اخلاقی در میان جوانان 
سخن رفت. گفت: »بزرگترین محرومیت نسل 
کنونی بی‌الگویی و بی‌اسطوره‌ای است. اینان مانند 
ما الگوهای اخلاقی، رفتاری و اندیشگی ندارند. 
بزرگترین شانس من و تو آشنایی با شریعتی بود و 
الگو‌ها و اسطوره‌هایی که برایمان ساخت و...«. آری 
درست می‌گفت. در خانواده‌ها و مدرسه‌ها برای 
جوانان الگوسازی نمی‌شود. جوانان مانند برگی 
می‌مانند جدا افتاده از ریشه بر دریای بکیران داده‌های 
فراوان، بی‌سامان و کم‌عمق فضای مجازی. هر دم 
موجی کم‌توان آنان را به‌سویی می‌راند و از پاگرفتن 
اندیشه‌ای بنیادین در آنان جلوگیری میک‌ند. با 
این سخنان به سال‌های کودکی و اسطوره‌ای به نام 
شریعتی بازگشتم. »کودکی بودم که در آشفته بازار 
سیاست نخستین سال‌های دهه ۶۰ بالیدم. فضای 
خانه پر بود از ایسم‌های گوناگون. ناگزیر باید کیی از 
گرایش‌ها را برمی‌گزیدم. برادر بزرگترم، شریعتی 
می‌خواند و جمله‌به‌جمله آن را از برَ  و مانند نقال‌ها با 
شور بازگو میک‌رد. این‌گونه بود که کتاب خواندن را 
از »کی جلوش تا بی‌‌‌نهایت صفر‌ها«، »پدر، مادر ما 
متهمیم«، »حسن و محبوبه«، »از کجا آغاز کنیم«، 
»نیایش« و... آغاز و تا »امت و امامت«، »تاریخ ادیان«، 

»گفت‌وگوهای تنهایی« و »کویر« ادامه دادم. شریعتی 
برایم نان و آب و هوا شده بود. شریعتی سپهری گیرا و 
انگیزه‌بخش بود. با شریعتی نوجوانی را گذراندم و به 
دانشگاه رسیدم. تشنه‌ای را می‌مانستم که در دریای 
پهناور و بیک‌ناره اندیشه‌های او با سرکشیدن کی 
جرعه آب دریا، تشنه و تشنه‌تر می‌شدم. می‌گویند 
کیی از پیامدهای ایدئولوژی، دگماتیسم است، اما 
گفتمان ایدئولوژکی شریعتی دگمم نکرد. اندیشه‌های 
شریعتی مانند جمله‌های دراز، پرشور، پر از استعاره و 
شعرگونه‌اش مرا به دنبال خویش میک‌شاند و پرسش 
می‌آفرید و تشنه‌ام میک‌رد و اندیشه‌ام را سنباده می‌زد 
و برای رویارویی با اندیشه‌های دیگر سنجشگرم 
می‌ساخت. شریعتی روشنفکر زمانه‌اش بود و در 
هوای زمانه‌اش نفس کشید و با فرهنگ زمانه‌اش 
به گفت‌وگو نشست و از آن تأثیر گرفت و بر آن تأثیر 
گذاشت و...« شریعتی الگویی درخور برای دوران 
گذار نوجوانی و جوانی‌ام بود. از این‌رو باید برای جوان 
امروز نگران بود. جوان امروز اسطوره ندارد. شاید هم 
درست این باشد! می‌گویند دوران اسطوره‌ها به‌سر 
آمده! اما اسطوره‌ها و الگوهای تاریخی– اجتماعی‌ای 
مانند شریعتی و البته متناسب با زمانه از نان و 
آب برای جوانان ضرور‌یتر است. می‌گویید نه!؟ 
نگاهی دقیق‌تر بیفکنید به جوانان دور و برتان. 

شهروَنگ

آب و  هوا

 
... تداوم گرد و غبار در شرق و غرب کشور 

بر اساس تحلیل آخرین نقشه‌هاي پیش‌یابی 
هواشناسی، طی 3 روز آینده در شمال‌غرب کشور 
و ارتفاعات البرز مرکزی، رگبار و رعد برق، گاهی با 
وزش باد شدید موقتی و در مناطق مستعد، تگرگ 
رخ خواهد داد. همچنین امروز با  نفوذ جریان‌های 
شمالی در سواحل غربی و مرکزی دریای خزر، برای 
این مناطق رگبار باران، گاهی با رعد و برق و وزش باد 
پیش‌بینی می‌شود. خروجی مدل‌های هواشناسی  
بیانگر تداوم شرایط برای تشکیل گرد و خاک در کشور 

عراق و همچنین انتقال آن به نواحی غربی کشور تا 
روز یکشنبه است، اما امروز و فردا نسبت به روز جمعه 
از غلظت گرد و غبار در این مناطق به تدریج کاسته 
می‌شود.   در 2 روز آینده برای استان‌های قم، البرز، 
مرکزی، اصفهان، تهران و سمنان به ویژه در بعد از 
ظهر وزش باد شدید موقتی و گرد و خاک پیش‌بینی 
می‌شود. برای امروز بیشینه دمای هوای استان تهران 
3۵ و کمینه آن ۲۴ درجه سانتیگراد خواهد بود. 
وضعیت جوی این استان نیز غبارآلود، در بعد از ظهر 
همراه با افزایش ابر و گاهی وزش باد شدید  و همچنین 
باد و گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود. فردا یکشنبه 

استان تهران در انتظار هوایی غبارآلود، در بعد از ظهر 
با افزایش ابر و گاهی وزش باد شدید و همچنین باد و 
گرد و خاک است. دمای هوا در گرم‌ترین ساعت به  ۳۵ 
و در گرم‌ترین زمان به  ۲۴ درجه سانتی‌گراد می‌رسد.

در شبانه‌روز گذشته اهواز مرکز استان خوزستان 
با بیشینه دمای 41 درجه سانتیگراد گرم‌ترین و 
شهرکرد مرکز استان چهارمحال و بختیاری با کمینه 
دمای 6 درجه سانتیگراد سرد‌ترین شهرهای کشور 
بوده‌اند. طی روز گذشته چهارمحال و بختیاری و 
همدان، سرد‌ترین و ‌هرمزگان و خوزستان، گرم‌ترین 

استان‌های ایران بودند.
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گمشده‌ها

شریعتی‌شناسی

امروز سالگرد درگذشت دکتر شریعتی است. اگر 
از کیی از این شاخا– پلنگای ایرانی بپرسید، دکتر 
علی شریعتی یکست و چه کرده پاسخ‌های جالبی 
می‌شنوید. این کار را کرده‌ام و پرسیده‌ام که می‌گویم. 
البته این را هم بگویم منظورم از شبکه شاخا- پلنگا 
اصلا اشاره به سن خاصی نیست و از کی نوجوان 
15ساله تا پیرمرد 91ساله در شبکه شاخا– پلنگا 

عضویت دارند.. 
- دکتر شریعتی؟ من ایشان را دورادور می‌شناسم. 
یعنی افتخار آشنایی‌شان را در شبکه مجازی وایبر به 
دست آوردم. بعد از فرار مغزها از شبکه وایبر و انجام 
بزرگترین مهاجرت تاریخ از وایبر به تلگرام نگران بودم 
که نکند دیگر ایشان را پیدا نکنم و نتوانم ایشان را فالو 
کنم، اما خوشبختانه زحمات ایشان این‌قدر گسترده 
بود که در شبکه تلگرام دوباره در محضرشان حاضر 

شدم و افتخار شاگرد‌یشان را پیدا کردم. 
- بله که می‌شناسم. دکتر شریعتی از میدان تجریش 
شروع و به پیچ شمیران ختم می‌شود. اتوبوس دارد. 
تاکسی خورش هم خوب است. از بهترین نقاط 
تاکسی‌خور شهر است. بالاهاش هم پر اغذیه‌فروشی و 
بستنی و از این‌جور چیزهاست. خلاصه دکتر شریعتی 
نقش ارزنده‌ای در پرکردن اوقات فراغت نسل جوان 

دارد. خاصه در تابستان. 
- خدا بیامرز آن‌قدر تولید محتوا کرده و کتاب 
درآورده که منی که همه آثارش را قبلا خوانده بودم، 
می‌بینم هنوز که هنوزه کارهای چاپ نشده‌اش در 
تلگرام و فیس‌بوک دست به دست می‌شود. البته من 
در مورد فیس‌بوک شنیده‌ام و به واسطه فیلترینگ 
فیس‌بوک خودم نمی‌توانم گواهی بدهم، اما در مورد 

تلگرام چون شخصا ادمین چند کانال و گروه هستم، 
می‌توانم اثبات کنم که ایشان کلی کار تازه‌وارد بازار کار 
شده دارند. اگر الان به کیی از کانال‌های تلگرامی من 
بپیوندید، برای شما چند تا از جدیدترین جملات نغز 

تولید نود و پنج‌شان را به عوان نمونه می‌آورم: 
»درد را از هر طرف گاز بزنی درد است و صدا دارد«، 
»لذتی که در خوابیدن هست در نخوابیدن نیست.« و یا 
»ترجیح می‌دهم در فیس‌بوک باشم و به درس خواندن 
فکر کنم تا اینک‌ه درحال درس خواندن باشم و به 
فیس‌بوک فکر کنم« البته من شنیده‌ام شب گذشته 
سهراب سپهری و گاندی نیز اعلام کرده‌اند، این جمله 
آخر از آخرین سروده‌های آنان است و کپی‌رایتش 

رعایت نشده. 
- چرا نشناسم؟ دکتر شریعتی از بنام‌ترین پزشکان 
کودکان بودند که علیرغم پیشنهاد رقم بالایی به ایشان 
قید زندگی در خاور دور را زدند و ترانسفر شدند ایران و 
به صورت قرضی در کیی از تیم‌های لیگ برتری توپ 
زدند. شنیدم که در این فصل نقل‌وانتقالات هم از هر دو 
تیم پرسپولیس و استقلال پیشنهاد دارند. البته این جز 
افتخارات دکتر نیست چون این فصل عمه بنده هم که 
درحال گذشتن از بازار بوده، از استقلال و پرسپولیس 

پیشنهاد دریافت کرده است. 
- من از علاقه‌مندان راستین و همیشگی ایشان 
هستم. البته قبلا بیشتر دوستشان داشتم چون 
کتاب‌هایشان قبلا بیشتر فروش داشت و دو ریال سود 
هم گیر ما می‌آمد، اما الان چون نظارتی بر آثارشان 
ندارند زیراکس آثارشان ریخته تو بازار. از دکتر شریعتی 

بعید بود چنین رفتاری. 
- بسیار خوب در این موضوع غور و کنکاش کردم. 
بدون جانبداری و از حق نگذرم، واقعا دکتر شریعتی 
کیی از تمیزترین ایستگاه‌های مترو است. جلوی 
نامبرده‌اش شله‌قلمکار داغ و آش دوغ مشتی هم 
می‌فروشند به چه خوشمزگی. بنابراین کیی از 

تأثیرگذارترین‌ها در زندگی من است ایشان.

رخد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌
 شکست ناپلئون بناپارت از نیروهای 
بریتانیا، پروس، روسیه و اتریش در جریان 

جنگ واترلو )1815 میلادی(
 انتشار نظریه تکامل )معروف به فرگشت( 
توسط چارلز داروین، دانشمند زیست‌شناس 

بریتانیایی )1858 میلادی(
 صدور بخشنامه الزام استفاده از کلاه 
شاپو )تمام‌لبه( برای کارمندان دولت و 
 مراجعان به سازمان‌های دولتی در ایران

 )1314 خورشیدی(
 بنیانگذاری حکومت فرانسه آزاد از سوی 
ژنرال دوگل برای مقابله با اشغالگری آلمان 

نازی )1940 میلادی(
 خلع ید از ملک فاروق، آخرین پادشاه 
دودمان خدیوی و اعلام جمهوری در مصر 

)1953 میلادی( 
 طلوع

 چارلز لاورن- زیست‌شناس فرانسوی، 
برنده جایزه نوبل فیزیولوژی و پزشکی 
در‌ سال ۱۹۰۷ به دلیل مطالعه روی 

تک‌یاختگان )1845 میلادی(
 یورگن‌ هابرماس– فیلسوف آلمانی، 
از نظریه‌پردازان اجتماعی معاصر و وارث 

مکتب فرانکفورت )1929 میلادی(
 مجید سمیعی- پزشک و جراح مغز و 
اعصاب سرشناس ایرانی، رئیس و بنیانگذار 
بیمارستان علوم عصبی ‌هانوفر در آلمان 

)1316 خورشیدی(
 راجر ایبرت- خبرنگار، منتقد فیلم و 
فیلمنامه‌نویس اهل آمرکیا، از سرمایه‌گذاران 
اولیه شرکت گوگل، از متفکران برتر آمرکیا 

به انتخاب نشریه فوربز )1942 میلادی(
 پل مک‌کارتنی- خواننده و آهنگساز 
موسیقی راک انگلیسی، عضو گروه بیتلز 

)1942 میلادی(
 غروب

 ساموئل باتلر- نویسنده و داستان‌نویس 
ساختارشکن دوره وکیتوریایی، خالق آثاری 
چون: آرمانشهری بر بالای دامنه، راهی که 

همه می‌روند )1902 میلادی(
 روآلد آموندسن– جست‌وجوگر نروژی، 
کاشف قطب شمال و جنوب، برجسته‌ترین 

مکتشف قرن بیستم )1928 میلادی(
 ماکسیم گورکی- نویسنده روس، از 
بنیانگذاران سبک رئالیسم سوسیالیستی 

)1936 میلادی(
 گئورگی ژوکوف- فرمانده نظامی و 
سیاستمدار اتحاد جماهیر شوروی، از 
مشهورترین فرماندهان جنگ جهانی دوم 

)1974 میلادی(
 ژوزه ساراماگو- نویسنده پرتغالی، برنده 
جایزه نوبل ادبیات، صاحب آثاری چون 

کوری، وقفه در مرگ )2010 میلادی(
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39 ‌سال پیش، برابر با بیست و نهم خرداد 1356 خورشیدی، علی شریعتی مزینانی، نویسنده، جامعه‌شناس، 
تاریخ‌شناس، پژوهشگر و از مبارزان و فعالان مذهبی و سیاسی شهیر تاریخ معاصر ایران، در پی سکته قلبی در شهر 
ساوت‌همپتون انگلستان درگذشت. شریعتی را در ادبیات ایران »معلم شهید« می‌نامند. از زمان انقاب تاکنون 
یادبودهای زیادی به یاد او بر‌گزار و اجرا شده است و نقدها و نظرات زیادی پیرامون آثار، آراء و تأثیراتی که او بر تاریخ معاصر 
ایران گذاشته وجود دارد. شریعتی از متفکران مسلمان بود و در عین حال، رویکردی نقادانه نسبت به برخی از باورهای 
خرافی داشت. او همچنین با نگاه سطحی به مدرنیته نیز مشکل داشت و معتقد بود راه پیشرفت و ترقی ملت‌های شرقی، 
متفاوت از راهی است که غرب پیموده ‌است. آرامگاه او در مکانی نزد مقبره زینب کبری )س( در دمشق سوریه است.

به رسول خدا صلی‌الله عليه و آله خبر دادند كه 
سعد بن معاذ فوت كرده. پيغمبر صلی‌الله عليه و آله با 
اصحابشان از جای برخاسته، حركت كردند. با دستور 
حضرت - در حالی كه خود نظارت می‌فرمودند - 
سعد را غسل دادند. پس از انجام مراسم غسل و كفن، 
او را در تابوت گذاشته و برای دفن حركت دادند. در 
تشييع‌جنازه او، پيغمبر صلی‌الله عليه و آله پابرهنه 
و بدون عبا حركت می‌كرد. گاهی طرف چپ و گاهی 
طرف راست تابوت را می‌گرفت، تا نزديكی قبر سعد 
رسيدند. حضرت خود داخل قبر شدند و او را در لحد 
گذاشتند و دستور دادند سنگ و آجر و وسايل ديگر را 
بياورند. سپس با دست مبارك خود، لحد را ساختند و 
خاك بر او ريختند و در آن خللی ديدند آن را برطرف 
كردند و پس از آن فرمودند: »من می‌دانم اين قبر به 
زودی كهنه و فرسوده خواهد شد، لكن خداوند دوست 
دارد هر كاری كه بنده‌اش انجام می‌دهد محكم باشد.« 
در اين هنگام مادر سعد كنار قبر آمد و گفت: »سعد، 
بهشت بر تو گوارا باد.« رسول خدا صلی‌الله عليه و آله 

فرمود: »مادر سعد، ساكت باش. با اين جزم وي قين از 
جانب خداوند حرف نزن. اكنون سعد گرفتار فشار 
قبر است و از اين امر آزرده است.« آنگاه از قبرستان 
برگشتند. مردم كه همراه پيغمبر صلی‌الله عليه و آله 
بودند، عرض كردند: »يا رسول الله، كارهايی كه برای 
سعد انجام داديد نسبت به هيچ‌كس ديگری تاكنون 
انجام نداده بوديد. شما با پای برهنه و بدون عبا جنازه 
او را تشييع فرموديد.« رسول خدا فرمود: »ملائكه نيز 
بدون عبا و كفش بودند. از آنان پيروی كردم.« عرض 
كردند: »گاهی طرف راست و گاهی طرف چپ تابوت 
را می‌گرفتيد.« حضرت فرمود: »چون دستم در 
دست جبرئيل بود، هر طرف را او می‌گرفت من هم 
می‌گرفتم.« عرض كردند: »يا رسول‌الله صلی‌الله عليه 
و آله بر جنازه سعد نماز خوانديد و با دست مباركتان او را 
در قبر گذاشتيد و قبرش را با دست خود درست كرديد، 
باز می‌فرماييد سعد را فشار قبر گرفت؟« حضرت 
فرمود: »آری، سعد در خانه بداخلاق بود، فشار قبر به 

خاطر همين است.«

بداخلاقی و فشار قبر
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